León”, Hispania, 23 (1963>, p. 32.

~3j• F. OCALLAGHAN, “The Foundation. . .“, p. 485.
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Gallicie, ad honorem Dei et servitium, et ad utilitatem regni sui, statuit de

beneplacito magistri et conventus de Calatrava, ex una parte, et magistri et

conventus de Pirario, ex altera...” ~

Los freires del Pereira se comprometieron a recibir la visita y acatar la obediencia

del maestre de Calatrava, según la orden del Císter. Acordaron que no debían ser

obligados a recibir un monje cisterciense como prior si no lo deseaban, como era el caso

de Calatrava, sino que podían elegirla de su propia casa, de la arden de Calatrava o de

sus filiales:

“Quod magister et conventus de Piraria recipiant visitationem et

obedientiam magistri de Calatrava, secundum ordinem cisterciensem, et

quod nunquam recipiant monachum pro priore, nisi voluerlnt, sed cum

priorem facere debuerint, recipiant illum de domo sua, vel de Calatrava, aut

de filiabus suis, dummodo monachus non sit”’5.

La arden de Calatrava, a cambio de esta supeditación en algunos aspectos de los

freires del Pereiro, cedía a éstos Alcántara y todas sus posesiones, escrituras, privilegias

y bienes muebles en el reino de León y reconocía al maestre del Pereira el derecho a ser

llamado, cuando el maestrecalatravo muriera o fuera depuesto, para elegir nueva maestre:

“Magiste¡~ autem, et canventus de Calatrava dant magistro et conventul de

Pirario: Alcantaram et omnes possessiones, cum chartis et privileglis suis, et

de julio de 1218: doc. n0. 17.

julio 1218: doc. n0. 17.
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mobilia, quecumque habent in regno legionensi, tam ex regia donatione,

quam ex alia acquisitione. Cum autem magistrum de Calatrava mori, aut

removeri contigerit ad substitutionem alterius vocetur magister de

Por última, en el acuerdo se prohibía al maestre de Calatrava el derecho de

enajenar o transferir cualquier bien de la arden del Pereira sin el consentimiento de la

misma, pera si así la hiciese, el rey de León tenía la facultad de reparar dicha enajenación:

“Magister, vero, de Calatrava nunquam habeat potestatem alienandi, vel

transferendi aliqua de rebus de Pirario, sine consensu magistri et conventus

de Piraria, quod si facere attentaverit, rex Legionis habeat potestatem

Sin embargo, como afirma Lomax’8, aunque el maestre calatravo cedió todas sus

posesiones leonesas a los sanjulianistas, no parece muy seguro que dejase de tener algún